
 

Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme Lari, Palaia e Pontedera 

Provincia di Pisa 

 

 
UNIONE VALDERA - Via Brigate Partigiane n. 4 – 56025 PONTEDERA (PI) 

Tel. Centralino 0587 299 560 – Fax 0587 299 771 
C.F./P.IVA 01897660500 – internet: http://www.unione.valdera.pi.it/ 

e-mail: info@unione.valdera.pi.it - PEC: unionevaldera@postacert.toscana.it 

 

SERVIZIO: “Sistema Informativo, Innovazione Tecnologica e Statistica” 

Via Brigate Partigiane, 4- 56025 Pontedera (PI) 

Tel. 0587 299 584 fax 0587 299 771 

PEC: unionevaldera@postacert.toscana.it - siit@unione.valdera.pi.it 

 

LETTERA-INVITO 

 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER ASSISTENZA TECNICA E 

MANUTENZIONE DELL’INFRASTRUTTURA TELEFONICA E SERVIZI CONNESSI 

 

L’Unione Valdera intende affidare il servizio di assistenza tecnica e manutenzione 

dell’infrastruttura telefonica e servizi connessi in uso presso i Comuni di Bientina, Buti, 

Calcinaia, Capannoli, Chianni, Palaia, Pontedera e Fauglia. 

La gara si svolgerà interamente per via telematica: la presente lettera d’invito e tutta 

la documentazione di gara sono disponibili sulla piattaforma 

https://www.acquistinretepa.it   

Per informazioni sull’oggetto del Servizio è possibile rivolgersi al servizio “Sistema 

Informativo, Innovazione Tecnologica e Statistica” utilizzando i riferimenti riportati in 

alto ad inizio documento. 

COMUNICAZIONI  

Tutte le comunicazioni nell’ambito della procedura di gara, ad eccezione di quanto 

previsto al paragrafo “Comunicazione dell’amministrazione ex art. 76 del D.Lgs. 

50/2016” della presente lettera invito, avvengono e si danno per eseguite mediante il 

portale AcquistinretePA.it.  

L’Amministrazione pubblica sulla piattaforma, nell’area riservata alla gara, le 

comunicazioni a carattere generale, inerenti alla documentazione di gara o relative a 

chiarimenti circa la procedura.  

DISCIPLINA NORMATIVA DELL’APPALTO  

I rapporti fra l’Unione Valdera e l’Impresa aggiudicataria sono regolati da:  

mailto:unionevaldera@postacert.toscana.it


 

Servizio 
Sistema Informativo, Innovazione Tecnologica e Statistica 

siit@unione.valdera.pi.it 

 

 
UNIONE VALDERA - Via Brigate Partigiane n. 4 – 56025 PONTEDERA (PI) 

Tel. Centralino 0587 299 560 – Fax 0587 299 771 
C.F./P.IVA 01897660500 – internet: http://www.unione.valdera.pi.it/ 

e-mail: info@unione.valdera.pi.it - PEC: unionevaldera@postacert.toscana.it 

• Condizioni contenute nella presente lettera invito 

• Condizioni contenute nel Capitolato Speciale di appalto 

• Offerta presentata dall’Impresa in sede di gara 

• D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, per le parti non abrogate, dal D.P.R. n. 207/2010 

• L.R. n. 38/2007 come modificata dalla L.R. n. 13/2008 

• D.lgs. n. 81/2008 

• Disciplina contenuta nel Codice Civile, in quanto applicabile;  

• Norme tecniche di funzionamento della piattaforma Acquistinretepa.it, 

consultabili all’indirizzo internet: https://www.acquistinretepa.it 

• DPGR Toscana n. 79R del 24/12/2009 Regolamento per l’attuazione delle 

procedure telematiche per l’affidamento di forniture, servizi e lavori, di cui al 

Capo VI della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, come modificata dalla L.R. n. 

13/2008 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro) 

OGGETTO, DURATA, AMMONTARE DELL’APPALTO, CATEGORIE DELL’APPALTO, 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE, SUBAPPATO, 

SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 

L’appalto ha per oggetto: servizio di assistenza tecnica e manutenzione 

dell’infrastruttura telefonica in uso presso i Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, 

Capannoli, Chianni, Palaia e Pontedera oltre ad alcuni servizi connessi come meglio 

specificato nel Capitolato Speciale d’Appalto disponibile sul portale.  

Durata dell’appalto: la durata dell’appalto è stabilità per il triennio 2022-2024, 

eventualmente rinnovabile per ulteriori due anni, anche annualmente. 

Importo a base d’asta: l’importo a base d'asta, oneri fiscali esclusi, è pari a € 

60.000,00 oltre IVA. Il valore complessivo dell’appalto, computando l'eventuale rinnovo 

ammonterebbe a € 100.000,00 oltre IVA. 

Procedura di gara: Procedura negoziata ex art. 63 Codice dei contratti pubblici, 

secondo le modalità di cui al D.L. 76/2020 art. 1 c. 2 lett.b. (legge 120/2020 e ss.mm.ii.) 

Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 c. 9 bis del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., determinato mediante indicazione di ribasso unico 

percentuale su prezzo posto a base di gara, con esclusione ai sensi dell’art. 97, c. 8 del 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., così come integrato dall’art. 1, comma 3 del D.L. 16 luglio 

2020 n. 76, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 c.2 e ss. del D.lgs 50/2016. 

Non si procederà con l’esclusione automatica se il numero delle offerte ammesse è 

inferiore a cinque. 

mailto:siit@unione.valdera.pi.it
https://www.acquistinretepa.it/


 

Servizio 
Sistema Informativo, Innovazione Tecnologica e Statistica 

siit@unione.valdera.pi.it 

 

 
UNIONE VALDERA - Via Brigate Partigiane n. 4 – 56025 PONTEDERA (PI) 

Tel. Centralino 0587 299 560 – Fax 0587 299 771 
C.F./P.IVA 01897660500 – internet: http://www.unione.valdera.pi.it/ 

e-mail: info@unione.valdera.pi.it - PEC: unionevaldera@postacert.toscana.it 

Resta fermo il potere della stazione appaltante di valutare la congruità dell'offerta ai 

sensi del comma 6 dell'art.97 del D.Lgs. 50/2016 e quanto previsto dal comma 3 bis 

dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

Non sono ammesse offerte in aumento, parziali, plurime o peggiorative delle 

prescrizioni, condizioni e requisiti contenuti nella documentazione a base di gara. Non 

sono ammesse varianti. 

Fermo restando che l’Amministrazione si riserva il diritto di non aggiudicare la gara 

qualora le offerte venissero considerate non confacenti alle proprie esigenze e/o per 

sopravvenute ragioni di carattere pubblico, si provvederà all’aggiudicazione anche 

quando sia pervenuta una sola offerta valida, in caso di offerte uguali si provvede 

all’aggiudicazione mediante estrazione a sorte, non si procede all’aggiudicazione se 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

Subappalto: è ammesso il subappalto, in materia si applicherà la disciplina di cui all'art. 

105 del D.lgs. 50/2016. Restano escluse dal subappalto tutte le prestazioni relative alle 

configurazioni delle centrali telefoniche. 

Fatturazione e Pagamenti: per il servizio svolto l’aggiudicatario emetterà fattura con 

periodicità semestrale anticipata a partire dal mese successivo alla stipula del contratto 

e dovrà tener conto dell’eventuale applicazione di penali da parte dell’Amministrazione 

a partire dai successivi semestri. 

La fattura dovrà essere intestata a: 

Unione Valdera 

Via Brigate Partigiane, 4 

56025 Pontedera (PI) 

codice unico PA “Sistema Informativo Innovazione Tecnologica e Statistica” WR8ZC9 

con l’indicazione dettagliata del servizio prestato. 

Il pagamento della fattura, che è subordinato all’esecuzione completa e regolare dei 

servizi prestati, verrà effettuato entro 60 giorni fine mese dalla data di ricezione della 

stessa, purché la fornitura del servizio sia stata effettuata senza dar luogo a 

contestazioni o reclami. 

La liquidazione della fattura potrà essere sospesa nel caso di contestazioni o reclami. In 

tal caso si interrompe la decorrenza del termine di legge e la liquidazione sarà disposta 

successivamente alla intervenuta, positiva definizione della contestazione. 

L’Unione Valdera provvederà al pagamento dei corrispettivi dovuti all’appaltatore solo 

previo accertamento della regolarità contributiva. 

Soggetti ammessi alla gara e requisiti di partecipazione: è ammessa a partecipare 

alla procedura l’impresa che sia in possesso dei seguenti requisiti:  

mailto:siit@unione.valdera.pi.it


 

Servizio 
Sistema Informativo, Innovazione Tecnologica e Statistica 

siit@unione.valdera.pi.it 

 

 
UNIONE VALDERA - Via Brigate Partigiane n. 4 – 56025 PONTEDERA (PI) 

Tel. Centralino 0587 299 560 – Fax 0587 299 771 
C.F./P.IVA 01897660500 – internet: http://www.unione.valdera.pi.it/ 

e-mail: info@unione.valdera.pi.it - PEC: unionevaldera@postacert.toscana.it 

• iscrizione alla CCIAA o registri analoghi per una categoria idonea allo svolgimento 

dei servizi oggetto dell’appalto 

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano:  

• cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;  

• cause di divieto, decadenza o sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre 

2011, n. 159;  

• ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione, formalizzati in atti 

o provvedimenti amministrativi.  

NB: Il possesso dei requisiti di ordine generale (Art. 80) deve essere dichiarato 

attraverso il documento di gara unico europeo, DGUE, allegato A.2 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA 

Per inviare la propria offerta economica questa dovrà essere caricata sul portale 

telematico, nello spazio relativo alla gara di cui trattasi, entro e non oltre il giorno 

20/12/2021 ore 09:00, con la seguente documentazione: 

• MODELLO DI DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE) relativo all’assenza 

dei motivi di esclusione, di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, ed ulteriori 

dichiarazioni, firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o 

procuratore del soggetto concorrente in segno di piena accettazione 

• PATTO DI INTEGRITA’ firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o 

procuratore del soggetto concorrente in segno di piena accettazione 

• Il CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO firmato digitalmente dal titolare o legale 

rappresentante o procuratore del soggetto concorrente in segno di piena 

accettazione 

• L’allegato al Capitolato Speciale d’Appalto ALLEGATO B – PARCO HARDWARE 

firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o procuratore del 

soggetto concorrente in segno di piena accettazione 

• L’OFFERTA ECONOMICA come da procedura telematica del portale 

Acquistinretepa.it 

SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA 

Una volta scaduto il termine per la presentazione dell’offerta la stazione appaltante 

procede alla verifica della documentazione presentata. 

In caso di esito positivo, procederà all’apertura dell’offerta economica.  

Il soggetto concorrente registrato sul sistema telematico può prendere visione in 

modalità telematica delle risultanze della procedura, la quale si svolge interamente in 

modalità telematica: l’offerta dovrà essere formulata dalla Ditta e ricevuta dalla stazione 

appaltante esclusivamente per mezzo di Acquistinretepa.it. 

mailto:siit@unione.valdera.pi.it


 

Servizio 
Sistema Informativo, Innovazione Tecnologica e Statistica 

siit@unione.valdera.pi.it 

 

 
UNIONE VALDERA - Via Brigate Partigiane n. 4 – 56025 PONTEDERA (PI) 

Tel. Centralino 0587 299 560 – Fax 0587 299 771 
C.F./P.IVA 01897660500 – internet: http://www.unione.valdera.pi.it/ 

e-mail: info@unione.valdera.pi.it - PEC: unionevaldera@postacert.toscana.it 

Non sono ammesse offerte condizionate. 

AVVERTENZE 

Non è possibile presentare offerte modificative o integrative dell’offerta già presentata. 

È possibile, nei termini fissati, ritirare l’offerta presentata: in tal caso, l’offerta e tutta 

la documentazione verranno rese disponibili per eventuali modifiche. 

Una volta ritirata un’offerta precedentemente presentata, è possibile, rimanendo nei 

termini fissati nel presente atto, presentare una nuova offerta. 

La presentazione dell'offerta costituisce accettazione incondizionata delle clausole 

stabilite in tutta la documentazione relativa alla procedura con rinuncia ad ogni 

eccezione. 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di non dare luogo alla fornitura o di prorogarne 

la data ove lo richiedano motivate esigenze, senza che i concorrenti possano avanzare 

alcuna pretesa al riguardo. 

L'Amministrazione ha facoltà di non procedere all’aggiudicazione se l’offerta non risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto della fornitura. 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di non dar luogo all'aggiudicazione ove lo 

richiedano motivate esigenze di interesse pubblico. 

CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA, STIPULA DEL CONTRATTO E 

TRACCIABILITÀ FLUSSI FINANZIARI 

Trattandosi procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 

n. 50/2016: 

• L’affidamento avviene con determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, con efficacia contrattuale sospesa 

sino all’esperimento dei controlli amministrativi previsti dalla normativa vigente. 

L’invio del suddetto atto alla Ditta affidataria tramite canali digitali costituisce 

vincolo contrattuale ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016. 

• La Ditta aggiudicataria dovrà costituire una garanzia definitiva ai senti dell’art. 

113 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Flussi finanziari (legge 13 agosto 2010 n.136) 

La ditta aggiudicataria dichiara di essere a conoscenza degli obblighi a proprio carico 

disposti dalla Legge 136/2010 e di prendere atto che, in caso di affidamento, il mancato 

rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, oltre alle sanzioni specifiche, 

comporta la nullità assoluta del contratto, nonché l’esercizio da parte dell’Unione 

Valdera della facoltà risolutiva espressa da attivarsi in tutti i casi in cui le transazioni 

siano state eseguite senza avvalersi di strumenti di pagamento idonei a consentire la 

mailto:siit@unione.valdera.pi.it


 

Servizio 
Sistema Informativo, Innovazione Tecnologica e Statistica 

siit@unione.valdera.pi.it 

 

 
UNIONE VALDERA - Via Brigate Partigiane n. 4 – 56025 PONTEDERA (PI) 

Tel. Centralino 0587 299 560 – Fax 0587 299 771 
C.F./P.IVA 01897660500 – internet: http://www.unione.valdera.pi.it/ 

e-mail: info@unione.valdera.pi.it - PEC: unionevaldera@postacert.toscana.it 

piena tracciabilità delle operazioni stesse (comunicazione di un C/C, conto corrente, 

dedicato alla ricezione dei pagamenti nonché indicazione in fattura del CIG relativo). 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Per la presentazione dell’offerta, nonché per l’affidamento della procedura, è richiesto 

alla Ditta di fornire dati e informazioni, anche sotto forma documentale, che rientrano 

nell’ambito di applicazione del Regolamento generale per la protezione dei dati DPGR 

UE n. 679/2016. 

Ai sensi e per gli effetti della suddetta normativa, all’Amministrazione compete l’obbligo 

di fornire alcune informazioni riguardanti il loro utilizzo, riportate a seguire: 

Finalità del trattamento 

In relazione alle finalità del trattamento dei dati forniti si precisa che: 

• i dati inseriti nei documenti presentati dai concorrenti, vengono acquisiti ai fini 

della partecipazione (in particolare ai fini dell’effettuazione della verifica dei 

requisiti di ordine generale e della capacità tecnico-professionale ed economico-

finanziaria del concorrente) nonché dell’aggiudicazione e, comunque, in 

ottemperanza alle disposizioni normative vigenti; 

• i dati da fornire da parte del concorrente aggiudicatario vengono acquisiti, oltre 

che ai fini di cui sopra, anche ai fini della stipula e dell’esecuzione del contratto o 

atto avente pari valore, compresi gli adempimenti contabili ed il pagamento del 

corrispettivo contrattuale. 

Modalità del trattamento dei dati 

Il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da garantire la sicurezza e la 

riservatezza e potrà essere effettuato mediante strumenti informatici e telematici idonei 

a memorizzarli, gestirli e trasmetterli. Tali dati potranno essere anche abbinati a quelli 

di altri soggetti in base a criteri qualitativi, quantitativi e temporali di volta in volta 

individuati. 

Diritti del concorrente interessato 

Relativamente ai suddetti dati, al concorrente, in qualità di interessato, vengono 

riconosciuti i diritti contenuti nel Capo III del DPGR. 

La presentazione dell’offerta e la sottoscrizione del contratto da parte del concorrente 

attesta l’avvenuta presa visione delle modalità relative al trattamento dei dati personali, 

indicate nell’informativa ai sensi dell’art. 13 del DPGR. 

Titolare, responsabili e incaricati del trattamento dei dati: 

• Titolare del trattamento dei dati è l’Unione Valdera 

mailto:siit@unione.valdera.pi.it


 

Servizio 
Sistema Informativo, Innovazione Tecnologica e Statistica 

siit@unione.valdera.pi.it 

 

 
UNIONE VALDERA - Via Brigate Partigiane n. 4 – 56025 PONTEDERA (PI) 

Tel. Centralino 0587 299 560 – Fax 0587 299 771 
C.F./P.IVA 01897660500 – internet: http://www.unione.valdera.pi.it/ 

e-mail: info@unione.valdera.pi.it - PEC: unionevaldera@postacert.toscana.it 

• Responsabile del trattamento dell’Unione Valdera è la Dirigente dell’Area Affari 

Generali Dott.ssa. Simonetta Radi 

• Responsabile della protezione dei dati (RPD) dell’Unione Valdera è l’avvocato 

Flavio Corsinovi. 

I dati di contatto dei suddetti soggetti dell’Unione Valdera ed ulteriori informazioni in 

materia di protezione dei dati da parte dell’Unione sono consultabile sul sito dell’Ente 

nella sezione “Protezione dei dati personali” 

(http://www.unione.valdera.pi.it/protezione-dati-personali) 

RISERVATEZZA  

La Ditta si impegna ad osservare la piena riservatezza su nominativi, informazioni, 

documenti, conoscenze o altri elementi eventualmente forniti dalla Pubblica 

Amministrazione le cui finalità devono essere tassativamente utilizzate ai fini della 

fornitura ai sensi del DPGR Regolamento UE n. 2016/679 "Regolamento generale sulla 

protezione dei dati” e del D.lgs. n. 196/2003 "Codice Privacy" e successive modifiche 

ed integrazioni. 

La Ditta si impegna inoltre a custodire i dati in proprio possesso in modo da ridurre al 

minimo, mediante l’adozione di idonee e preventive misure di sicurezza, i rischi di 

distruzione o perdita, anche accidentale, dei dati stessi, di accesso non autorizzato o di 

trattamento non consentito o non conforme alle finalità della raccolta. 

Comunicazioni dell'amministrazione ex art. 76 del d.lgs 50/2016 e 

responsabilità del procedimento 

L’amministrazione invia le comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, del D. Lgs 50/2016 

all’indirizzo di posta elettronica certificata indicata dal concorrente in sede di 

presentazione dell’offerta; ove non sia indicato alcun indirizzo PEC ovvero in caso di 

problematiche connesse all’utilizzo di detto strumento, le comunicazioni sono inviate al 

numero di fax se l’utilizzo di questo ultimo mezzo è stato espressamente autorizzato 

dal concorrente o con raccomanda con avviso di ricevimento al domicilio eletto indicato 

dallo stesso. 

Ai fini della presente procedura ed ai sensi della L. 241/1990, il responsabile del 

procedimento è il Dott. Alessio Bacci – Posizione Organizzativa del servizio “Sistema 

Informativo, Innovazione Tecnologica e Statistica” dell’Unione dei Comuni della Valdera. 

CHIARIMENTI E INFORMAZIONI 

Le eventuali richieste di chiarimenti relative alla gara in oggetto dovranno essere 

formulate attraverso l’apposita sezione “comunicazioni” sulla piattaforma 

Acquistinretepa.it, nell’area riservata alla presente procedura. 

mailto:siit@unione.valdera.pi.it
http://www.unione.valdera.pi.it/protezione-dati-personali


 

Servizio 
Sistema Informativo, Innovazione Tecnologica e Statistica 

siit@unione.valdera.pi.it 

 

 
UNIONE VALDERA - Via Brigate Partigiane n. 4 – 56025 PONTEDERA (PI) 

Tel. Centralino 0587 299 560 – Fax 0587 299 771 
C.F./P.IVA 01897660500 – internet: http://www.unione.valdera.pi.it/ 

e-mail: info@unione.valdera.pi.it - PEC: unionevaldera@postacert.toscana.it 

Attraverso lo stesso mezzo la stazione appaltante provvederà a fornire le risposte a 

tutte le richieste di chiarimento che perverranno entro le ore 12:00 del 17/12/2021.  

 

La Dirigente dell’Area Affari Generali dell’Unione Valdera con funzioni di coordinamento 

Dott.ssa Simonetta Radi 

 

 

 

mailto:siit@unione.valdera.pi.it

